CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 844/2023

Maringá, 21 de junho de 2023.

O adiante  nomeado,  Vereador  com assento  à  Câmara  Municipal,  no  uso  de  suas
atribuições  regimentais,  ouvido  o  Egrégio  Plenário,  requer  ao  Exmo.  Sr.  Ulisses  de  Jesus  Maia
Kotsifas, Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se
há possibilidade de a Municipalidade incluir, no plano de segurança nas escolas, mais especificamente
no  que  diz  respeito  a  contratação  de  empresa  especializada  em  vigilância  privada  nas  unidades
escolares, a disponibilização de um vigilante de segurança para cada uma das 32 unidades de Colégios
Estaduais que estão no âmbito do Município de Maringá, uma vez que os 29.281 alunos matriculados
na rede estadual são maringaenses e carecem de melhores condições de segurança no espaço escolar,
mesmo sabendo que essa responsabilidade caberia ao Governo do Estado, porém, tal contrapartida do
Município torna-se irrisória diante do valor das vidas dos filhos das famílias maringaenses, e, em caso
positivo, decline a data prevista para essa finalidade. Em caso negativo, decline os motivos.

Atenciosamente, Vereador Paulo Biazon.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Paulo Henrique Biazon Santos, Vereador, em
21/06/2023, às 11:11, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica
informando o código verificador 0300833 e o código CRC 23F600CF.

23.0.000004035-5 0300833v2